
 1 

 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 12 DEL  25 marzo 2021 

CIG:  Z3D31254CB 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TARATURA E VERIFICA FUNZIONALITA’ 

MISURATORE DI VELOCITA’ AI SENSI DEL C.D.S. – MODELLO 

AUTOVELOX 104 C2 IN DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 25/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BELTRAME/DANIELE* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

1.073,60 1287 295 2021 421 0    
  

Data  29 marzo 2021 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PAGLIERO RENATO* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 2 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

 

che il Servizio di Polizia Locale ha in dotazione per l’espletamento dei vari compiti istituzionali - servizio di Polizia 

Stradale con rilevazione di velocità - , il misuratore di velocità autovelox mod. 104/ C- 2 completo di vari accessori per la 

rilevazione delle infrazioni; 

che , la strumentazione sopra citata necessita di manutenzione ordinaria e delle previste revisioni, onde assicurare la 

correttezza dei rilevamenti nel rispetto delle normative e delle garanzie previste per i contravventori; 

che il certificato di taratura è scaduto;  

tenuto conto che a seguito delle modifiche normative introdotte con DM Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 

282 del 13 giugno 2017 pubblicato in G.U. del 31 luglio 2017 si reputa opportuno adeguare i parametri della taratura fino a 

160 Km/h in quanto apparecchiatura normalmente utilizzata in ambito urbano oppure in strade con limite massimo di 

velocità di 90 Km/h e pertanto, lo strumento, deve essere testato ad una velocità maggiorata di 70 Km/h rispetto al limite. 

che si rende necessario provvedere alla revisione annuale dell’Autovelox 104 mod. C/2 matricola rilevatore: 32466 e 

matricola elaboratore 32718 nonché procedere alla sua manutenzione ordinaria comprensiva di verifica di funzionalità da 

parte di personale tecnico specializzato e controllo generale di tutti gli accessori, delle apparecchiature e dei collegamenti, 

nonché pulizia generale di tutti i suoi componenti; 

Attesa la necessità di procedere con urgenza per non compromettere il funzionamento del Servizio; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 

ragioni che ne sono alla base; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
-  l’art. 36, comma 2  lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, che prevede che si possa procedere per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 Euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della legge 114/2014, 
dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

Considerato che in base all’articolo 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 ( Legge di bilancio 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 Euro (IVA Esclusa) le Amministrazioni Pubbliche di cui all’Art. 1  
del decreto Legislativo 30 marzo 2001  n.165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

Visto l’art. 3 delle Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 
40.000,00; 

Acquisito il preventivo da parte della DITTA Ci.Ti.Esse s.r.l. con sede in Rovellasca (CO) Via G. Parini n.3 – P.I./C.F. 

008077520135 

Verificato il preventivo, prot. n. 3485 del 15/03/2021 della ditta DITTA Ci.Ti.Esse s.r.l. con sede in Rovellasca (CO) Via 

G. Parini n.3 – P.I./C.F. 008077520135-, che offre il servizio, risultato congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche ed al prezzo posto a base di affidamento idoneo a soddisfare 

l'esigenza del servizio di verifica di funzionalità e taratura presso un centro accreditato del misuratore di velocità per un 

importo di € 880,00 iva esclusa comprensivo di spese di trasporto da/per la nostra Sede ; 

Considerato che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 
2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

Ritenuto di procedere con affidamento diretto ad unico operatore, senza un’ulteriore selezione pubblica, direttamente alla 

DITTA Ci.Ti.Esse s.r.l. con sede in Rovellasca (CO) Via G. Parini n.3 – P.I./C.F. 008077520135; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000  l'oggetto del contratto è il servizio di taratura, manutenzione 

ordinaria e rilascio di attestato di corretta funzionalità dell’Autovelox  104 mod. C/2 matricola rilevatore : 32466 e 
matricola elaboratore 32718 in dotazione al Comando di Polizia Locale di Verzuolo (CN); 

Che l'importo totale del servizio è pari a di € 1.073,60 iva inclusa da imputarsi sul cap. 1287/295 cod. Bil. U. 

03|01|1|103|03.1|1030209005 - POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - MANUTENZIONE ORDINARIA E 

RIPARAZIONI DI ATTREZZATURE (SERVIZIO SANZIONI CODICE DELLA STRADA: AUTOVELOX) (finanz. 

sanzioni codice strada); 

Ritenuto pertanto: 

• di procedere con l’affidamento per il servizio di taratura, manutenzione ordinaria e rilascio di attestato di corretta 

funzionalità dell’Autovelox 104 mod. C/2 matricola rilevatore: 32466 e matricola elaboratore 32718 in dotazione 
al Comando di Polizia Locale di Verzuolo (CN) alla DITTA Ci.Ti.Esse s.r.l. con sede in Rovellasca (CO) Via G. 

Parini n.3 – P.I./C.F. 008077520135; 



 3 

•  di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio in oggetto; 

• che è stato richiesto il Codice di identificazione del procedimento: CIG.  Z3D31254CB; 

• di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta attraverso inps DURC –Data scadenza: 11/06/2021;  

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• il D.Lgs. 118/2011 e succ.mod.; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all.4/2 D.Lgs. 118/2011); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità, con particolare riferimento all’art.8; 
• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il D.Lgs. 50/2016 - Nuovo Codice degli Appalti; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020-2022 e le successive deliberazioni di variazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2020 avente oggetto: “Approvazione del piano esecutivo 

di gestione 2020-2021 e 2022 unitamente al piano delle performance 2020-2021-2022” e le successive 
deliberazioni di variazione. 

Richiamato l’art. 106, c. 3-bis, del D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 del 

17/07/2020, che ha differito al 31 gennaio 2021 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023. 

Richiamato, altresì, il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n. 13 del 18/01/2021, con il quale il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 è stato 

ulteriormente differito al 31 marzo 2021. 

 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 7 prot. n. 2609 del 24/02/2021 di nomina e conferma del Sottoscritto a Responsabile 

dell’Area di Vigilanza; 
 

Attesa la competenza; 

D E T E R M I N A 
 

• per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di aggiudicare il servizio di taratura, 

manutenzione ordinaria e rilascio di attestato di corretta funzionalità dell’Autovelox 104 mod. C/2 matricola 
rilevatore: 32466 e matricola elaboratore 32718 per un totale di €uro 880,00 IVA esclusa pari ad €uro 1.073,60  

comprensivo d’IVA alla DITTA Ci.Ti.Esse s.r.l. con sede in Rovellasca (CO) Via G. Parini n.3 – P.I./C.F. 

008077520135; 

• Di impegnare per le finalità la somma totale di €. 1.073,60 sul cap. 1287/295 Bilancio di Previsione 

2020/2021/2022 - Esercizio 2021 cod. Bil. U. 03|01|1|103|03.1|1030209005 - POLIZIA LOCALE E 

AMMINISTRATIVA - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI ATTREZZATURE (SERVIZIO 

SANZIONI CODICE DELLA STRADA: AUTOVELOX) (finanz. sanzioni codice strada) –.in considerazione 

dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2021- CIG. Z3D31254CB. 

• Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla programmazione (allegato 4/1) che trattasi 

di spesa Ricorrente. 

• Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL- il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa (o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica. 

• Di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, risulta essere necessaria e che la mancata assunzione 

degli impegni di spesa conseguenti comporta grave danno alla prosecuzione dell’attività amministrativa dell’Ente. 
 

 

 

DATI PER FATTURAZIONE ELETTRONICA: 

 
 

Indirizzo P.zza Martiri Liberta', 1 

 

Codice Fiscale       85000850041 

 

Partita I.V.A.         00308170042 
   

 

CODICE UNIVOCO UFFICIO:  ABOPPW 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 4 

        Daniele BELTRAME  * 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


